

Số: /KH-SGDĐT

Hải Phòng, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH **Triển khai thực hiện Luật Thanh tra năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 09/5/2023 của UBND thành phố, Văn bản của Thanh tra thành phố về triển khai thực hiện Luật Thanh tra năm 2022; Kế hoạch số 21/ KH-SGDĐT ngày 17/02/2023 về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 của ngành giáo dục; Văn bản số 228/SGDĐT-TTr ngày 02/02/2023 về triển khai, thực hiện phổ biến tuyên truyền các luật, nghị quyết được Quốc hội khóa XV thông qua tại kỳ họp thứ 4, Kỳ họp bất thường lần thứ hai, Sở Giáo dục và Đào tạo (Sở GDĐT) xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Quán triệt những nội dung mới của Luật thanh tra 2022, nhằm nâng cao nhận thức và ý thức trong thực hiện Luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành; đảm bảo công tác thanh tra được thực hiện chặt chẽ, tuân thủ đúng quy định của pháp luật.

- Phổ biến sâu rộng tới cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành hiểu, nắm vững nội dung của Luật. Qua đó sớm đưa các quy định của Luật Thanh tra năm 2022 vào cuộc sống nhằm phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị của ngành và thành phố.

- Đề cao trách nhiệm của thủ trưởng đơn vị có liên quan trong tổ chức thực hiện Luật Thanh tra năm 2022; Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện.

2. Yêu cầu

- Nội dung triển khai phải gắn với chức năng, nhiệm vụ, trọng tâm, thiết thực, đảm bảo hiệu quả và đạt được mục đích đề ra.

- Việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến phải kịp thời, nội dung đảm bảo chất lượng, công tác chuẩn bị, thành phần tham gia.

II. Nội dung

1. Tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh tra năm 2022

a) Tổ chức Hội nghị tuyên truyền phổ biến

- Nội dung: Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh tra năm 2022 dưới nhiều hình thức: Cuộc họp, Hội nghị, Web của đơn vị,

- Đơn vị thực hiện: Sở GDĐT (Thanh tra), trường THPT, đơn vị trực thuộc.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Tổ chức thông tin

- Đơn vị chủ trì: Sở Giáo dục và Đào tạo, trang thông tin Sở GDĐT, eNetviet.

- Đơn vị phối hợp: Phòng chuyên môn, nghiệp vụ cơ quan Sở, trường THPT, PT nhiều cấp, TTGDNN-GDTX, đơn vị trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

c) Biên soạn, in tài liệu:

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở.

- Đơn vị phối hợp: Phòng chuyên môn, nghiệp vụ cơ quan Sở.

- Thời gian thực hiện: Tháng 8/2023.

2. Tổ chức tập huấn chuyên đề về Luật Thanh tra năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở.

- Báo cáo viên: Mời Thanh tra Bộ GDĐT/Thanh tra thành phố.

- Thời gian thực hiện: Tháng 10/2023; mỗi đầu năm học và tham gia khi các cấp có thẩm quyền tổ chức hoặc triệu tập.

3. Tổ chức rà soát đề nghị sửa đổi, bổ sung các văn bản pháp luật hiện hành cho phù hợp với Luật Thanh tra năm 2022 và các văn bản liên quan:

Thực hiện khi có văn bản yêu cầu của cấp có thẩm quyền. Cụ thể:

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở.

- Đơn vị phối hợp: Phòng chuyên môn, nghiệp vụ cơ quan Sở, trường THPT, PT nhiều cấp, TTGDNN-GDTX, đơn vị trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Hàng năm khi có yêu cầu.

4. Tổ chức thanh tra, kiểm tra và hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ trong quá trình triển khai thực hiện Luật Thanh tra

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở.

- Đơn vị phối hợp: Phòng chuyên môn, nghiệp vụ cơ quan Sở GDĐT

- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch năm học.

5. Công tác thống kê, báo cáo sơ kết, tổng kết tình hình thực hiện quy định pháp luật về công tác thanh tra

- Đơn vị chủ trì: Thanh tra Sở.

- Đơn vị phối hợp: Phòng chuyên môn, nghiệp vụ cơ quan Sở, trường THPT, PT nhiều cấp, TTGDNN-GDTX, đơn vị trực thuộc.

- Thời gian thực hiện: Theo kế hoạch hàng năm và yêu cầu của các cấp.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ cơ quan Sở GDĐT, trường THPT, PT nhiều cấp, TTGDNN-GDTX, đơn vị trực thuộc có trách nhiệm tổ chức thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch, đảm bảo tiến độ, thời gian và chất lượng, phối hợp với Thanh tra Sở trong việc triển khai thực hiện.

2. Thanh tra Sở

- Chủ trì, chủ động liên hệ với Thanh tra Bộ GDĐT, Thanh tra thành phố, Sở Tư Pháp mời báo cáo viên pháp luật tổ chức hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật (Soạn và gửi giấy triệu tập các đơn vị; soạn và gửi giấy mời báo cáo viên, tổ chức và quản lý lớp tập huấn, tập hợp ý kiến của đại biểu trao đổi tại Hội nghị).

- Phối hợp với phòng KHTC Sở đề xuất kinh phí triển khai thực hiện kế hoạch này.

3. Phòng Kế hoạch Tài chính

Bố trí kinh phí thanh toán theo đúng quy định.

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Luật Thanh tra năm 2022, phổ biến quy định của pháp luật về thực hiện Luật Thanh tra năm 2022. Yêu cầu các đơn vị căn cứ kế hoạch để triển khai thực hiện./.

Nơi nhận :

- UBND Thành phố;
- Thanh tra thành phố;
- Ban Giám đốc;
- Trưởng phòng CMNV Sở;
- Trường THPT;PTNC;
- Trung tâm GDNN-GDTX;
- Đơn vị trực thuộc;
- Công thông tin điện tử ngành GDĐT;
- Lưu: VT, TTr.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Phạm Quốc Hiệu